
 

Směrnice S18 pro způsobilost transgender sportovců 
Stránka 1 z 3 

 

Směrnice ČLS číslo 18 

Pro způsobilost transgender 
sportovců v soutěžích ČLS 

 

1. Úvod 

1.1. Účelem tohoto dokumentu je stanovit podmínky umožňující transgender 
sportovcům účastnit se národních a lokálních soutěžích ČLS v kategorii, která 
odpovídá jejich pohlavní identitě. Tyto podmínky jsou lokalizací pravidel World 
Archery (dále také WA) platných pro mezinárodní soutěže. 

1.2. WA i ČLS chce být co nejvíce inkluzivní a poskytnout všem jasnou možnost účastnit 
se lukostřeleckého sportu. Chápe, že transgender sportovci mohou chtít soutěžit 
v lukostřelbě v souladu se svou pohlavní identitou. WA i ČLS chce takovou účast 
podporovat a usnadňovat za podmínek nezbytných pro ochranu bezpečnosti všech 
účastníků a pro zajištění příslibu spravedlivé a smysluplné soutěže, která spočívá 
mimo jiné v rozdělení sportu na mužské a ženské soutěžní kategorie. 

1.3. Podmínky způsobilosti stanovené v těchto zásadách jsou vedeny výhradně snahou 
zajistit spravedlnost a bezpečnost v rámci sportu. V žádném případě nejsou 
zamýšleny jako jakýkoli druh posuzování nebo zpochybňování pohlavní identity 
nebo důstojnosti jakéhokoli transgender sportovce. 

 

2. Podmínky způsobilosti pro účast v soutěžích 

2.1. Transgender muži, tj. sportovci, kteří přešli z kategorie žen do kategorii mužů, 
mohou soutěžit v kategorii mužů za následujících podmínek: 

2.1.1. Sportovec musí předložit Předsednictvu ČLS (dále také PČLS) písemné a 
podepsané prohlášení, že jeho pohlavní identita je muž a že si přeje 
účastnit se soutěží v mužské kategorii. Musí tak učinit nejpozději šest 
týdnů před první soutěží, které se chce zúčastnit v mužské kategorii. Na 
základě schválení PČLS pak STK provede „generální přeřazení“ do mužské 
kategorie. 

2.1.2. Sportovci mohou soutěžit v mužské kategorii bez omezení (byť musí stále 
dodržovat platná antidopingová pravidla, včetně případného požadavku na 
získání terapeutické výjimky pro užívání látek ze seznamu zakázaných 
látek WADA, jako je např. testosteron). 

2.2. Transgender ženy, tj. sportovkyně, které přecházejí z kategorie mužů do 
kategorie žen, mohou soutěžit v kategorii žen za následujících podmínek: 

2.2.1. Sportovkyně musí předložit PČLS písemné a podepsané prohlášení, že její 
pohlavní identita je ženská a že se chce zúčastnit soutěží v ženské 



 

Směrnice S18 pro způsobilost transgender sportovců 
Stránka 2 z 3 

 

kategorii. Musí tak učinit nejpozději šest týdnů před první soutěží, které se 
chce zúčastnit v ženské kategorii. V případě splnění všech dalších 
podmínek pak po schválení PČLS provede STK u dané sportovkyně 
„generální přeřazení“ do ženské kategorie. 

2.2.2. Sportovkyně musí prokázat, že koncentrace testosteronu v jejím séru byla 
nižší než 2,5 nmol/l nepřetržitě po dobu nejméně 24 předcházejících 
měsíců, což je dostatečně dlouhá doba, aby se minimalizovala jakákoli 
výhoda v soutěži žen. Minimální počet testů je 10 testů v intervalu 
minimálně šesti týdnů. Sportovkyně by měla spolu se svojí žádostí zaslat 
příslušná lékařská potvrzení o výsledcích testů nejméně šest týdnů před 
první mezinárodní soutěží, které se chce zúčastnit v ženské kategorii 
soutěže.  

2.2.3. Sportovkyně musí předložit písemné a podepsané prohlášení, že v 
posledních čtyřech letech nesoutěžila v mužské kategorii v žádné soutěži 
ČLS. 

2.2.4. Sportovkyně musí trvale udržovat koncentraci testosteronu v séru pod 2,5 
nmol/l po celou dobu, kdy soutěží v ženské kategorii. V případě nedodržení 
podmínek bude sportovkyni pozastavena způsobilost k účasti v soutěžích 
žen, dokud neprokáže, že udržuje koncentraci testosteronu v séru pod 2,5 
nmol/l po nové nepřetržité období nejméně 24 měsíců. V případě 
pochybností může PČLS určit konkrétní způsoby prokázání tohoto trvalého 
plnění. V každém případě musí sportovkyně na požádání PČLS předložit 
důkaz o takovém trvalém plnění. 

2.2.5. Pokud se kdykoli zjistí, že transgender sportovkyně soutěžila v ženské 
kategorii a zároveň měla hladinu testosteronu v séru vyšší o 0,5 % nad 
limit 2,5 nmol/l, pak může PČLS diskvalifikovat individuální výsledky 
dosažené sportovkyní na této soutěži se všemi z toho vyplývajícími 
důsledky, včetně odebrání všech medailí, bodů za umístění, peněžních cen 
nebo jiných odměn udělených sportovci na základě těchto výsledků. 
 

3. Podmínky pro všechny transgender sportovce 

3.1. Žádný transgender sportovec nebude nucen podstoupit lékařské vyšetření a/nebo 
ošetření s výjimkou testování koncentrace testosteronu v séru. Je na odpovědnosti 
sportovce, aby po úzké konzultaci se svým lékařským týmem rozhodl o vhodnosti 
pokračování v jakémkoli vyšetření a/nebo léčbě. 

3.2. Pro splnění podmínek způsobilosti dle této Směrnice transgender sportovec nemusí 
splňovat následující požadavky: 

3.2.1. Právní uznání pohlavní identity sportovce jako pohlaví sportovce; nebo 

3.2.2. Chirurgické anatomické změny. 

3.3. Jakmile transgender sportovec splní příslušné požadavky na způsobilost a začne 
se účastnit soutěží v kategorii odpovídající jeho pohlavní identitě, nesmí se poté 
vrátit k účasti v druhé kategorii pohlaví dokud od poslední soutěže, které se 



 

Směrnice S18 pro způsobilost transgender sportovců 
Stránka 3 z 3 

 

sportovec zúčastnil v kategorii odpovídající jeho pohlavní identitě, uplynuly 
nejméně dva roky, a pokud splňuje všechny podmínky způsobilosti pro účast v 
kategorii druhého pohlaví. 

3.4. Podmínky způsobilosti pro transgender sportovce uvedené v tomto článcích 2 a 3 
platí, aniž by byly dotčeny ostatní podmínky způsobilosti, které se vztahují na 
všechny sportovce (transgender nebo jiné) podle pravidel WA a které musí být 
rovněž vždy splněny. Zejména nic v těchto pravidlech nemá za cíl jakkoliv narušit 
nebo ovlivnit požadavky Světového antidopingového kodexu, mezinárodních 
standardů WADA (včetně Mezinárodního standardu pro terapeutické výjimky) nebo 
pravidel čistého sportu WA. Žádné ustanovení těchto zásad nepovoluje, 
neomlouvá ani neospravedlňuje nedodržení jakéhokoli z těchto požadavků, včetně 
požadavku, aby sportovec získal terapeutickou výjimku pro užívání léčivých 
přípravků. 

 

4. Další ustanovení 

4.1. Finanční náklady na veškeré testy, které jsou nutné pro získání a případné pozdější 
prokázání způsobilosti, hradí sportovec. 

4.2. Všechny případy transgender sportovců a zejména všechny informace o 
sportovcích poskytnuté ČLS podle této Směrnice, všechny výsledky zkoušek a 
hodnocení provedených podle této Směrnice, budou vždy považovány za přísně 
důvěrné. Se všemi zdravotními informacemi a údaji týkajícími se sportovce bude 
nakládáno jako s citlivými osobními údaji a PČLS a STK vždy zajistí, aby byly jako 
takové zpracovávány v souladu s platnými zákony o ochraně osobních údajů a 
soukromí. Tyto informace nebudou použity k žádnému účelu, který není v této 
Směrnici uveden, a nebudou poskytnuty žádné třetí straně, s výjimkou případů, 
kdy (a) je to nezbytně nutné pro účinné uplatňování a prosazování podmínek této 
Směrnice; nebo (b) to vyžaduje zákon. 

4.3. ČLS se nebude veřejně vyjadřovat ke konkrétním skutečnostem projednávaného 
případu (na rozdíl od obecného popisu procesu a vědeckých poznatků), s výjimkou 
reakce na veřejné komentáře připsané sportovci nebo jeho zástupcům. 

4.4. Účast transgender sportovce na mezinárodních soutěžích je upravena pravidly 
World Archery (Elibility rules for transgender athletes). 

 

 

Schváleno PČLS 14.5.2024 

 

Za PČLS 

Bc. David Špinar, předseda ČLS 

 


